
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 16 dicembre 2024, n. 1802 
DGR n. 7-5965 del 18.11.2022 e DD n. 2560 del 21.12.202. Attuazione dello schema di 
convenzione tra la Regione Piemonte e la Provincia di Trento, per il progetto esecutivo per la 
promozione di buone prassi in materia di politiche per la famiglia. Iniziativa regionale di 
promozione della rete dei ''Comuni amici della famiglia'' e per promuovere la diffusione della 
certificazione di ''Comune amico della famiglia''.  
 

 

ATTO DD 1802/A2202A/2024 DEL 16/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  DGR n. 7-5965 del 18.11.2022 e DD n. 2560 del 21.12.202. Attuazione dello schema 

di convenzione tra la Regione Piemonte e la Provincia di Trento, per il progetto 
esecutivo per la promozione di buone prassi in materia di politiche per la famiglia. 
Iniziativa regionale di promozione della rete dei “Comuni amici della famiglia” e per 
promuovere la diffusione della certificazione di “Comune amico della famiglia”. 
Riduzione di euro 1,80 con impegno 2024/1342 sul cap.153122 di spesa regionale. 
Liquidazione saldi per complessivi euro 77.428,20 su cap. vari del bilancio regionale 
2024-2026, annualità 2024. 
 
 

Premesso che  
 
- con DGR n. 3-4877 del 14.4.2022 è stato approvato uno specifico schema di Protocollo d’intesa di 
durata di triennale tra la Regione Piemonte e la Provincia Autonoma di Trento per la promozione e 
la diffusione di buone prassi in materia di politiche per la famiglia e lo sviluppo della rete regionale 
di comuni family friendly orientati fortemente sul benessere familiare e che contribuiscano ad 
accrescere il benessere e la coesione sociale ed apportino competitività territoriale e crescita 
economica; 
 
Accertato che 
- allo scopo di dare attuazione ai contenuti dello schema di protocollo sopra citato, definendo le 
modalità operative e i reciproci impegni anche economici, con DGR n. 7-5965 del 18.11.2022 sono 
stati approvati lo schema di convenzione e di progetto esecutivo per la promozione di buone prassi 
in materia di politiche per la famiglia nonché i criteri per l’accesso ai finanziamenti destinati ai 
Comuni piemontesi, con popolazione superiore ai 20.000 abitanti, per promuovere la diffusione 
della certificazione di “Comune amico della famiglia”; 
 
- con Determinazione dirigenziale n.2560 del 21.12.2022 è stato approvato il relativo Bando per 



 

l’accesso ai finanziamenti destinati ai Comuni piemontesi, con popolazione superiore ai 20.000 
abitanti, per promuovere la diffusione della certificazione di “Comune amico della famiglia” e la 
relativa modulistica nonché è stata prenotata la spesa di Euro 220.000,00 sul capitolo 153112 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023 e 2024; 
 
- in esito all’esame e valutazione delle istanze effettuato dal nucleo di valutazione con il supporto 
della Provincia Autonoma di Trento, costituito con DD n. 767 del 31.03.2023, nel rispetto della 
graduatoria di merito e dell’ammontare di risorse disponibili, con Determinazione Dirigenziale 
n.1143 del 24.05.2023 sono stati approvati ed utilmente collocati in graduatoria di merito n. 16 
progetti dei quali sono stati finanziati nr. 8 progetti per un totale di euro 220.000,00 a fronte di 
ulteriori n.8 progetti finanziabili, ma non finanziati per esaurimento delle risorse disponibili 
finalizzate all’iniziativa regionale; 
 
- con la medesima Determinazione è stato altresì disposto il perfezionamento degli impegni dei 
finanziamenti per un totale di spesa pari ad € 220.000,00 e l’assegnazione di specifico 
finanziamento ai primi n. 8 Comuni utilmente collocati in graduatoria di merito di cui all’allegato 2) 
della determinazione stessa, i cui anticipi sono stati regolarmente liquidati ad avvenuta 
approvazione della Determinazione.  
 
Dato atto che la DGR n. 7-5965 del 18.11.2022 di approvazione dei criteri per l’accesso ai 
finanziamenti di cui all’oggetto e il relativo bando approvato con DD n. 2560 del 21.12.2022, 
lettera e) entità dei finanziamenti avevano letteralmente previsto che: “Qualora, nel corso del 2023 e 
del 2024, si rendano disponibili ulteriori risorse economiche finalizzate e/o finalizzabili al sostegno 
dei progetti presentati in risposta al presente atto e bando attuativo, la graduatoria di punteggio delle 
istanze ammissibili presentate dai Comuni in risposta alla presente iniziativa, potrà essere utilizzata 
a scorrimento per il finanziamento di ulteriori progetti ammissibili ma non finanziati per 
esaurimento del budget disponibile”;  
 
Dato atto inoltre che, sulla base della sopravvenuta disponibilità economica sul cap. 179629 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 e 2024, con successiva DD n. 574 del 
2.11.2023 è stato disposto lo scorrimento della graduatoria approvato con DD n. 2560 del 
21.12.2022 ed il contestuale finanziamento di ulteriori n. 3 istanze ammissibili proposte a valere sul 
Bando in favore dei Comuni di Casale Monferrato (Al), Collegno (To) e Venaria Reale (To); 
 
Evidenziato che nel punto e) entità dei finanziamenti del bando approvato con la DD n.2560 del 
21.12.2022 era stato previsto di rinviare a successiva determinazione la liquidazione del saldo, 
dietro trasmissione da parte dei soggetti beneficiari -entro e non oltre il 10 dicembre 2024- della 
dichiarazione di avvenuta realizzazione di almeno l’80% delle azioni previste dal piano famiglia 
nonché verifica della rendicontazione trasmessa attestante la spesa sostenuta e gli interventi 
realizzati; 
 
Preso atto che i Comuni di Venaria Reale (To) e di Casale Monferrato (Al) hanno richiesto -con note 
conservate agli atti del Settore competente- formale proroga dei termini per la conclusione delle 
attività e della relativa rendicontazione; 
 
Visto che con Determinazioni dirigenziali rispettivamente n.1446 del 16.10.2024 e n.1447 del 
22.10.2024, in considerazione dell’assegnazione del finanziamento dovuta a successivo scorrimento 
della graduatoria avvenuta a novembre 2023 (diversamente dai primi 8 Comuni beneficiari la cui 
assegnazione del finanziamento è avvenuta a maggio 2023), è stata concessa una proroga dei 
termini sino a tutto il mese di maggio 2025; 
 



 

Visto che, entro la scadenza indicata, risulta regolarmente pervenuta tutta la documentazione 
richiesta da parte dei restanti 9 Comuni beneficiari e precisamente: 
Comune di Mondovì (Cn) nota prot.n. 50790 del 6.12.2024, 
Comune di Tortona (Al) nota prot. n.50779 del 6.12.2024, 
Comune di Torino (To) nota prot. n.50876 del 9.12.2024, 
Comune di Grugliasco (To) nota prot n. 50857 del 9.12.2024, 
Comune di Bra (Cn) nota prot. n.50992 del 9.12.2024, 
Comune di Moncalieri (To) nota prot. n. 51000 del 10.12.2024, 
Comune di Biella (Bi) nota prot. n.51082 del 10.12.2024, 
Comune di Collegno (To) nota prot. n. 51081 del 10.12.2024, 
Comune di Vercelli nota prot.n. 51128 dell’11.12.2024. 
Esaminate le rendicontazioni e le relazioni pervenute dai Comuni beneficiari del finanziamento che 
risultano regolari e coerenti a fronte del contributo assegnato; 
 
Rilevato che per n. 1 Amministrazione comunale si è verificata un’economia rispetto al contributo 
assegnato, si rende necessario provvedere a rideterminare il saldo complessivo della quota spettante 
fino alla concorrenza delle spese rendicontate, a fronte di un utilizzo parziale del finanziamento del 
seguente beneficiario: 
- Comune di Tortona, Corso Alessandria, 62 15057 Tortona (Al) economia complessiva di euro 1,80 
sul contributo regionale con conseguente riduzione del saldo a € 8.248,20; 
 
Ritenuto necessario ridurre di conseguenza di € 1,80 l’impegno 2024/1342 sul capitolo di spesa 
regionale 153112/2024 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024; 
 
Complessivamente le economie sul fondo regionale ammontano ad euro 1,80. 
 
Ritenuto, infine di procedere alla liquidazione dei contributi a titolo di saldo dei finanziamenti in 
oggetto per complessivi Euro 77.428,20 fondi regionali a favore dei soggetti specificati nell’allegato 
1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25.01.2024; 
 
Tutto ciò premesso,  
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento deliberativo n.7-5965 del 18.11.2022; 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 



 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la DGR n. 1 - 6763 del 27/04/2023- Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

• il D.P.G.R. n.11/R. Regolamento regionale recante:"Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n.9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale"); 

• la DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la LR 1/2004 "Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento"; 

• la DGR n. 3-4877 del 14.4.2022 con la quale la Giunta regionale ha approvato uno schema 
di protocollo d'intesa con la Provincia autonoma di Trento per il progetto esecutivo per la 
promozione di nuove prassi in materia di politiche per la famiglia; 

• la DGR n. 7-5965 del 18.11.2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri 
per l'accesso ai finanziamenti destinati ai Comuni piemontesi, con popolazione superiore ai 
20.000 abitanti, per promuovere la diffusione della certificazione di "Comune amico della 
famiglia"; 

• la Determinazione dirigenziale n. 2560 del 21.12.2022; 

• la Determinazione dirigenziale n. 1143 del 24.05.2023; 
 
 

DETERMINA  
 
- di procedere all’assegnazione dei contributi a titolo di saldo dei finanziamenti in oggetto di cui al 
bando approvato con DD. n. 2560 del 21.12.2022 a favore dei Comuni specificati nell’allegato 1) 
quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
- di rideterminare, conseguentemente all’economia registrata nella rendicontazione pervenuta da 
parte di n. 1 Amministrazione comunale, titolare del finanziamento in oggetto, il seguente 
contributo: 
- Comune di Tortona, Corso Alessandria, 62 15057 Tortona (Al) economia complessiva di euro 1,80 
sul contributo regionale con conseguente riduzione del saldo a € 8.248,20; 
 
- di ridurre di conseguenza di € 1,80 l’impegno 2024/1342 sul capitolo di spesa regionale 
153112/2024 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024; 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 



 

 
- di liquidare, ad avvenuta approvazione del presente provvedimento, i contributi per complessivi € 
77.428,20 in favore di Amministrazioni Comunali articolata nel modo seguente: 
- € 65.998,20 sul cap. 153112 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 
- € 11.430,00 sul cap. 179629 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 
 
- di approvare l’allegato 2 – elenco finanziamenti comprensivo dei dati individuati, ai fini della 
pubblicazione sezione amministrazione trasparente ex art. 26, c.2 e art. 27 del D.Lgs. n. 33/2013, 
quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione se ne dispone la pubblicazione, ai sensi dell’art. 
26 comma 2 e dell’art. 27 del D. Lgs. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”, contenente i seguenti dati: 
 
Soggetti Beneficiari: riportati all’allegato 1 e 2 della presente determinazione 
Dirigente responsabile del procedimento: Dott.ssa Antonella Caprioglio 
Modalità per l’individuazione del beneficiario: tramite procedura competitiva (bando con 
graduatoria). 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



  ALLEGATO 1

     ELENCO ISTANZE FINANZIATE  SU BASE PROVINCIALE  

COD. BEN. PROV COMUNE PROPONENTE CUP PUNTEGGIO CF/P. IVA   Saldo 2024  

12198 TO MONCALIERI J24H23000190002 100

01577930017

€ 27.500,00 ____________ € 8.250,00

12099 TO GRUGLIASCO J24H23000200002 100

01472860012
€ 27.500,00 ____________ € 8.250,00

30322 TO TORINO J14H23000140002 94

00514490010
€ 27.500,00 ____________ € 8.250,00

10814 TO COLLEGNO J84H23000660002 80 00524380011 € 27.500,00 ____________ € 11.430,00

TOTALE  finanziamento per progetti ambito provinciale città metropolitana Torino € 110.000,00 € 36.180,00

COD. BEN. PROV COMUNE PROPONENTE CUP PUNTEGGIO CF/P.IVA   Saldo 2024  

10073 AL TORTONA J34H23000140002 100 00384600060 € 27.500,00 € 8.248,20

€ 27.500,00 € 8.248,20

COD. BEN. PROV COMUNE PROPONENTE CUP PUNTEGGIO CF/P. IVA  Saldo 2024  

9762 BI BIELLA J44H23000140002 70   00221900020 € 27.500,00 ____________ € 8.250,00

TOTALE  finanziamento per  ambito provinciale BIELLA € 27.500,00 € 8.250,00

COD. BEN. PROV COMUNE PROPONENTE CUP PUNTEGGIO CF/P. IVA  Saldo 2024  

1647 CN BRA J74H23000160002 100 82000150043 € 27.500,00 ____________ € 8.250,00

9842 CN MONDOVI J94H23000140002 100 00248770042 € 27.500,00 ____________ € 8.250,00

TOTALE  finanziamento per  ambito provinciale CUNEO € 55.000,00 ____________ € 16.500,00

COD. BEN. PROV COMUNE PROPONENTE CUP PUNTEGGIO CF/P. IVA  Saldo 2024  

10021 VC VERCELLI 100   00355580028 € 27.500,00 ____________ € 8.250,00

TOTALE  finanziamento per  ambito provinciale VERCELLI € 27.500,00 ____________ € 8.250,00

totali generali € 247.500,00 € 77.428,20

Assegnazione finanziamenti destinati ai Comuni piemontesi per promuovere la diffusione della 
certificazione di “Comune amico della famiglia” (D.G.R. n. 7-5965 del 18.11.2022 e della DD n. 2560 

del 21.12.2022)    

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

Riduzione 
impegno da 
economia

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

Riduzione 
impegno da 
economia

€ 1,80 riduz 
impegno 

2024/1342

                                                                                                                                                   TOTALE  
finanziamento per ambito provinciale ALESSANDRIA

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

Riduzione 
impegno da 
economia

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

Riduzione 
impegno da 
economia

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

Riduzione 
impegno da 
economia

J64H23000280002



Assegnazione  saldi finanziamenti per promuovere la certificazione dei Comuni amici della famiglia

Soggetti beneficiari Importo corrisposto Riferimento normativo Responsabile procedimento Modalità di assegnazione Progetto

Comune  di Moncalieri 01577930017 € 8.250,00

Comune di Grugliasco 01472860012 € 8.250,00

Comune di Torino 00514490010 € 8.250,00

Comune di Collegno 00524380011  €11,430,00

Tortona 00384600060 € 8.248,20

Biella 00221900020 € 8.250,00

Bra 82000150043 € 8.250,00

Mondovi 00248770042 € 8.250,00

Vercelli 00355580028 € 8.250,00

Importo complessivo dell'atto € 77.428,20

Allegato 2 per Pubblicazione sezione amministrazione trasparente ex art. 26, comma 2, e art. 27 del D.lgs 33/2013     

Codice fiscale/Partita 
IVA 

D.G.R. n. 7-5965 del 
18.11.2022 e 
D.D.2560/A2202A/2024 del 
21.12.2022

Dirigente del Settore A2202A 
Antonella Caprioglio

Tramite procedura competitiva (bando con 
graduatoria)

Progetto certificazione comune amico 
della famiglia

D.G.R. n. 7-5965 del 
18.11.2022 e 
D.D.2560/A2202A/2024 del 
21.12.2022

Dirigente del Settore A2202A 
Antonella Caprioglio

Tramite procedura competitiva (bando con 
graduatoria)

Progetto certificazione comune amico 
della famiglia

D.G.R. n. 7-5965 del 
18.11.2022 e 
D.D.2560/A2202A/2024 del 
21.12.2022

Dirigente del Settore A2202A 
Antonella Caprioglio

Tramite procedura competitiva (bando con 
graduatoria)

Progetto certificazione comune amico 
della famiglia

D.G.R. n. 7-5965 del 
18.11.2022 e 
D.D.2560/A2202A/2024 del 
21.12.2022

Dirigente del Settore A2202A 
Antonella Caprioglio

Tramite procedura competitiva (bando con 
graduatoria)

Progetto certificazione comune amico 
della famiglia

D.G.R. n. 7-5965 del 
18.11.2022 e 
D.D.2560/A2202A/2024 del 
21.12.2022

Dirigente del Settore A2202A 
Antonella Caprioglio

Tramite procedura competitiva (bando con 
graduatoria)

Progetto certificazione comune amico 
della famiglia

D.G.R. n. 7-5965 del 
18.11.2022 e 
D.D.2560/A2202A/2024 del 
21.12.2022

Dirigente del Settore A2202A 
Antonella Caprioglio

Tramite procedura competitiva (bando con 
graduatoria)

Progetto certificazione comune amico 
della famiglia

D.G.R. n. 7-5965 del 
18.11.2022 e 
D.D.2560/A2202A/2024 del 
21.12.2022

Dirigente del Settore A2202A 
Antonella Caprioglio

Tramite procedura competitiva (bando con 
graduatoria)

Progetto certificazione comune amico 
della famiglia

D.G.R. n. 7-5965 del 
18.11.2022 e 
D.D.2560/A2202A/2024 del 
21.12.2022

Dirigente del Settore A2202A 
Antonella Caprioglio

Tramite procedura competitiva (bando con 
graduatoria)

Progetto certificazione comune amico 
della famiglia

D.G.R. n. 7-5965 del 
18.11.2022 e 
D.D.2560/A2202A/2024 del 
21.12.2022

Dirigente del Settore A2202A 
Antonella Caprioglio

Tramite procedura competitiva (bando con 
graduatoria)

Progetto certificazione comune amico 
della famiglia



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1802/A2202A/2024  DEL 16/12/2024

Modifica N.: 2024/1342/1 dell'impegno 2024/1342
Descrizione: RIDUZIONE PER ECONOMIA
Importo riduzione/aumento (€): -1,80
Importo iniziale (€): 8.250,00
Importo finale (€): 8.248,20
Cap.: 153112 / 2024 - FONDO A SOSTEGNO DELLE POLITICHE PER LA TUTELA MATERNO-
INFANTILE (ARTT.44 E 45 DELLA L.R. 1/2004) - TRASF. AMMIN. LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J34H23000140002
Soggetto: Cod. 10073
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 10.4 - Famiglia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti




